
  

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ТЮХТЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22.07.2021 с. Тюхтет № 177-п 

 

Об утверждении Порядка и норматива финансирования за счет средств 

бюджета Тюхтетского муниципального округа физкультурных и спортивных 

мероприятий, в том числе участие в спортивных соревнованиях, включенных в 

календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий 

Красноярского края 
 

В соответствии с частью 4 статьи 23 Федерального закона от 04.12.2007 

№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 

Законом Красноярского края от 21.12.2010 №11-5566 «О физической культуре 

и спорте в Красноярском крае», руководствуясь статьями 11, 36 Устава 

Тюхтетского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1.  Утвердить Порядок и норматив финансирования за счет средств 

бюджета Тюхтетского муниципального округа физкультурных и спортивных 

мероприятий, в том числе участие в спортивных соревнованиях, включенных 

в календарный план официальных физкультурно-спортивных мероприятий 

Красноярского края согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Тюхтетского муниципального округа в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Тюхтетского муниципального округа по экономике и 

финансам (Е.А. Кориш). 

4.  Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования, и применяется к правоотношениям, возникшим 

с 01.01.2021 года. 

 

 

Глава Тюхтетского                                                             

муниципального округа                                                           Г.П. Дзалба 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

Приложение к постановлению администрации  

Тюхтетского муниципального округа  

от 22.07.2021 № 177-п 

 

Порядок и нормативы  финансирования за счет средств бюджета Тюхтетского 

муниципального округа физкультурных  и спортивных мероприятий, в том числе 

участие в спортивных  соревнованиях, включенных в календарный план 

официальных физкультурных и спортивных мероприятий Красноярского края 

 

1. Порядок и нормативы  финансирования за счет средств бюджета Тюхтетского 

муниципального округа физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе 

спортивных  соревнований (далее – мероприятия), включенных в календарный план 

официальных физкультурных и спортивных мероприятий Красноярского края разработаны 

в соответствии с Законом Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5566 «О физической 

культуре и спорте в Красноярском крае» и определяют условия и предельные размеры 

финансового обеспечения физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе 

спортивных соревнований и тренировочных мероприятий, включенных в календарный план 

официальных физкультурных спортивных мероприятий Красноярского края (далее - 

мероприятия, включенные в КП). 

2. Финансовое обеспечение расходов на проведение мероприятий, включенных в КП, 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетом 

Тюхтетского муниципального  округа на очередной финансовый год и на плановый период. 

3. Объемы и условия финансового обеспечения мероприятий, включенных в КП в 

соответствующем году, определяются исходя из приоритетных направлений развития 

физической культуры и спорта, нормативов расходов средств на проведение мероприятий, 

включенных в КП, а также положений и (или) регламентов о проведении таких 

мероприятий, утвержденных их организаторами. 

4. На территории Тюхтетского муниципального округа устанавливаются следующие 

нормативы финансирования за счет средств бюджета Тюхтетского муниципального округа 

мероприятий, включенных в календарный план официальных физкультурных спортивных 

мероприятий Красноярского края: 

4.1. Нормативы финансирования страхования для участников физкультурных  и 

спортивных мероприятий:  

- страхование жизни и здоровья участников, физкультурных и спортивных 

мероприятий приобретается из расчета до 500 рублей для одного человека. 

4.2. Нормативы финансирования на проезд к местам проведения физкультурных и  

спортивных мероприятий 

- проезд рейсовым автобусом. Оплачивается по фактическим расходам, 

подтвержденным соответствующими документам; 

- проезд железнодорожным транспортом. Оплачивается по фактическим расходам, 

подтвержденным соответствующими документами, но не более стоимости проезда в 

купейном вагоне.             

В расходы по проезду к месту проведения мероприятий и обратно до места 

постоянного проживания участников мероприятий и по проезду из одного населенного 

пункта в другой включаются: расходы по проезду транспортом общего пользования 

соответственно к станции, автовокзалу, аэропорту и от станции, автовокзала, аэропорта 

(если они находятся за чертой населенного пункта) при наличии документов (билетов), 

подтверждающих эти расходы; расходы по оплате страхового взноса на обязательное 

личное страхование пассажиров на транспорте; расходы по оплате услуг по оформлению 

проездных документов и предоставлению в поездах постельных принадлежностей, в том 

числе расходы по оплате провоза багажа. 

4.3. Нормативы финансирования по найму жилого помещения для участников 

спортивных мероприятий на период их участия в физкультурных и  спортивных 

мероприятиях 



 

3 

№ 

п/п 

Место проведения Расходы на проживание 1 человека в день, рублей  

1 Территория Красноярского края 

и  других субъектов Российской 

Федерации 

В размере стоимости одноместного стандартного 

номера или стоимости 1 места в стандартном 

двухместном номере (до 2000 руб.) 

Расходы по найму гостиниц (жилых помещений) производятся по фактической 

стоимости, но не выше утвержденного норматива.  

4.4. Нормативы финансирования по выплате суточных участникам физкультурных и 

спортивных мероприятий 

№ 

п/п 

Вид расходов Расходы на  

1 человека в 

день, рублей      

1 Выплата суточных за каждый день нахождения в пути к месту 

проведения физкультурных и спортивных мероприятий и обратно 

до места постоянного проживания на 1 (одного) человека в сутки 

на территории Российской Федерации 

до 500 

4.5. Нормативы финансирования на обеспечение бесплатным питанием при 

проведении физкультурных  и спортивных мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Расходы на  

1 человека в 

день, рублей      

1 Физкультурные и спортивные мероприятия и соревнования среди 

лиц с ограниченными возможностями здоровья 

до 600 

2 Краевые, межрегиональные и всероссийские выездные 

мероприятия: 

- участникам, представителям, руководителям коллективов 

 

 

до 700 

3 Комплексные мероприятия, чемпионаты, первенства, кубки 

Красноярского края, отраслевые соревнования 

до 700  

4 Учебно-тренировочные сборы до 600  

При отсутствии возможности обеспечения организованного питания в местах 

проведения мероприятий по безналичным расчетам участникам мероприятий разрешается 

выдавать наличные деньги по ведомости в рамках указанных нормативов.  

Если в день приезда запланированы тренировки или соревнования, то вместо 

суточных выплачивается питание.  

 4.6. Нормативы финансирования на выплату спортивным судьям за обслуживание 

физкультурных и спортивных соревнований 

 

№ 

п/п 

Наименование судейских должностей Размеры выплат с учетом 

судейских  

категорий, рублей 

 1К 2К 3К 

1 Главный судья, главный секретарь, технический делегат                   500 400 300 

2 Заместитель главного судьи,   заместитель главного 

секретаря          

400 300 200 

3 Спортивный судья                                 300 250 200 

4 Командные игровые виды спорта 

5 Судья «в поле», судья «на площадке»   340 290 260 

6 Судья в составе бригады               260 230 200 

Условные обозначения: 

1К - спортивный судья первой категории 

2К - спортивный судья второй категории 

3К - спортивный судья третьей категории 

 



 

4 

Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований, кроме 

судей «в поле», судей «на площадке» и судей в составе бригады командных игровых видов 

спорта, где выплаты производятся за обслуживание одной игры (футбол, хоккей с шайбой, 

баскетбол, волейбол, водное поло, гандбол, хоккей на траве, хоккей с мячом, бейсбол, 

регби и другие командные виды спорта). 

При проведении спортивных соревнований при сокращенном  времени таймов, 

партий, периодов выплата спортивным судьям производится в размере 50% от 

установленного норматива.  

4.7. Нормативы финансирования на приобретение памятных призов для награждения 

победителей и призеров окружных физкультурных, мероприятий и спортивных 

соревнований 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Стоимость призов, рублей 

командные личные 

1 1 место                 до 5000 до 1500 

2 место                 до 3 000 до 1200 

3 место                 до 2 500 до 800 

2 Специальные призы победителям и призерам смотров-

конкурсов среди спортивных клубов округа, спартакиад 

предприятий (и т.п.)  

до 3 000 до 1500 

4.8. Нормативы финансирования на приобретение сувенирной продукции для 

участников физкультурных, физкультурно-патриотических и спортивных мероприятий. 

Сувенирная продукция для участников физкультурных, физкультурно-

патриотических и спортивных мероприятий приобретается из расчета до 1500 рублей для 

одного человека. 

 

 

 


